XIII. En quam manifeste ipsemet P. Sanchez confutet suos adversarios. Candide fateatur ille amphibolia exteriori plura tegi non posse. Quare, nisi modus restrictionis pure mentalis licitus sit, multa tegi nequeunt absolute mendacio. Cur? Quia verba ex se ambigua non passim inveniuntur; quod verissimum est. Adde potest, quod verba ambigua sepe illis audientes resciscunt, quive tot interrogationibus urgent respondentem, ut invocationi exteriori locus minime relinquatur. Quare concludit P. Sanchez admitterendum esse usum restrictionis *pure mentalis*, nec discernendum de mendacio: quia *mens non intendit dicere quod verba exteriora sonant*, sed iuxta sensum intra mentem retentum. Causas vero sufficientes adhibendi eiu modi restrictionis assignat loco citato n. 19. his verbis. *Causa vero iusta utendi his amphibologis est, quoniam id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares, iustitias; vel ad quælibet alium virtutis actum, ita ut occultatio censetur tunc expedire, ac iustitia. Hæc est ipsamet, sine ullius syllabæ varietate, propositio 27. damnata ab Innocentio XI.*

XIV. Ex quibus omnibus clarissime colliguntur duo. Primum, P. Sanchezum docere propositiones prout sunt ab Ecclesia damnatas. Quia Ecclesia damnat has propositiones in eo obvio quem præferunt sensu. At in hoc eodem obvio quem ex se præferunt sensu, eas docet Sanchez: non enim aliquid in tota illa disputatione habet quo corrigat præfatam doctrinam; quin rationes quas promittit ad propugnandas dictas propositiones, maiorem redolent laxitatem. Nemo itaque, nisi qui in meritis cæcitate velit, obtrudere iure valet, eandem propositiones esse damnatas prout *iacent*; non vero prout sunt in Auctoribus e quibus fuerunt deceptæ; quemadmodum scribit P. Gabriel Daniel in addito ad suam dissertationem de restrictione mentali, & confirmat P. Viva, & alii. Secundum est, ipsam P. Sanchez, occultasse adversarios. Quoniam, ait, restrictiones exterioræ, seu verba ambigua, & ab externo signo determinabilia, non semper occurrunt; ideo recurrendum est ad restrictionem mere internam: & ipse P. Viva hac utitur doctrina, ut vidimus, pro rutilcis, seu hominibus ingenii minus acuti. *Quando tamen non occurrat commoda æquivocatio, aut restrictio externa, si causa sit gravis, rutilcis possunt usu duplitis sententiæ facile obvio veritate occultare. Vident? Quando rutilcis, & consequenter artifices, & communiter ho-*

mines, nesciunt efformare æquivocationem, aut externam restrictionem, isti omnes utantur restrictione illa obvia quæ rudi, nempe duplicis sententiæ, seu *nescio ad dicendum, nescio ut manifestabile*, quod paucioribus verbis dici poterat; quando non occurrat æquivocatio, aut restrictio externa, utere interna. Idque magis patet, si advertatur, P. Viva excludere omnem externam restrictionem: nam excludit æquivocationem, quando non occurrat commoda æquivocatio; relictæ quoque restrictionem externam, quæ aut per verba ex se ambigua, aut per verba ex signo, vel circumstantia exteriori determinata, prodant sensum internam. Exclisus autem his omnibus exterioribus locutionibus, consistit ad usum notitiæ internam, incomunicabilis, id est ad restrictionem internam, cum externam ut insufficientem iam reiecit. Sed restrictio mere interna est proscripta. Ergo &c.

XV. Obiicit. Quo pertinet tantum studii, ut P. Sanchez auctor probetur propositionum damnatarum? Id non aliud indicare videtur nisi vel similitatem, vel voluntatem detrahendi viro de Theologia optime merito. Nihil licet referat quod hic, vel ille Auctor docuerit sententias proscriptas, dummodo doctrina damnata reiciatur. Resp. Hæc obici posse a quibusdam minus in theologica facilitate peritis, nullus ambigo. Verum ab illis quaro, cur tam sollicita Ecclesia sit, ut ostendat, quinque propositiones reperiri in IANSENIO, & in sensu IANSENII esse damnatas? Non sane ob aliam rationem, nisi quia, semel admisso non esse proscriptam doctrinam prout reperitur in Libro ex quo decepta est, proscriptio Ecclesiæ frustranea esset, nihilque damnasset: quoniam Iansenii affecta detestarentur, sicut rutilia se detestari audent, quinque propositiones proscriptas ut *iacent*, sed essentur semper, sicut existunt, illas non contineri in Iansenio, saltem eo in sensu quo proscriptæ sunt: & hac via possent impune infectam Iansenii doctrinam membribus infillare. Quod estugium sapienter Romana Sedes occultat, ut fidelibus iuis damnatam doctrinam cave-ret. Porro, si in Iansenio omnes detestantur hanc labolam incedendi viam; cur in simili causa in aliis præter improbandam non erit? Quod due propositiones, nempe 26. & 27. proscriptæ ab Innocentio XI. reperiantur in Libro P. Sanchez, evidentissime demonstraturum est. Et nescio, an aliquod factum simile, de quo adhuc iuridice non constat

possit

possit evidenter probari. Quo posito, iam responso patet, me, non animo detrahendi P. Sanchez, sed desiderio liberandi fideles a periculo amplectendi proscriptam doctrinam, ostendisse in Libro P. Sanchez damnatas reperiri propositiones. P. Sanchez summo obsequio, ceu virum in Theologia, ac sacris Canonibus apprime versatum, suspicito, & pietate, morumque probitate oratum veneror; sed subteritium solum, sed errate cum plurimis aliis & doctis, & gravissimis Theologis. Erravit defendens opinionem quæ, si communior, factis communis erat. Nihil ergo fama, & decus tanti Theologi decrevit, quod docuerit opinionem quem ipse reputavit probabilem, & forte veram, quamve alii Theologi propugnabant. In id ergo curæ nostræ incumbunt, ut fideles a doctrina damnata avocemus: quousque in lectores, interpretationibus P. Viva, Danielis, & aliorum decepti, in præteritum ducantur que docet P. Sanchez de restrictionibus mentalibus certissime, ut ego quidem arbitror, amplectuntur doctrinam ab Ecclesia proscriptam: quia certissimum est dictas propositiones damnatas in præfato Libro doceri absolute illa correctione. Et, quam verum id quod asserimus, sit, patet ex ipso P. Viva, qui, ut defendat propositiones proscriptas non reperiri in sensu proscriptis in P. Sanchez, & aliis Auctoribus perique ab eodem P. Sanchez citatis, replea, ut probavimus, docet doctrinam restrictionum pure mentalium.

XVI. Id demum quod nos cogit plus iustro sermone producere, est maxima causæ quam versamus gravitas. Si duos Libros integros exaravit Augustinus, ut controversiam de solo mendacio officioso, quod limites peccati venialis non excedat, pro dignitate tractaret, non erit certe damnanda in nobis prolixitas, qui non solum mendacii, sed perituri gravissimi; non mendacii solius ob vitam proximi, aut propriam, aut salutem aternam obtinendam prolata, sed mendacii, & perituri perpetrati ob honorem, ob res familiares, merces licet marcebiles cultodiendas, causam gravissimam agimus. Quamobrem cum Augustino dicemus: Si quæsitio mihi esset de solo officioso mendacio, haudquaquam tam longum produxissim sermone; maxime, si iuxta Callianum limites, in extremo tantum calu vitam tuendi humanam mendacio uterentur homines: non quod vel in tali eventu mendacium approbem. Verum (inquit Augustinus Lib. cont. Mend. c. ix.) quod fatendum est, ita humanas animas quamdam compensativa peccata per-

turbant, ut etiam putentur debere laudari, ac potius recte facta dicuntur. Quare dicemus ad veritatis: Si pro humana servanda vita, si pro contemendo sacro baptisimato infideli animam agentis, restrictiones vultis adhibere mortales; eas, tamen invitus, præterierit forte; aut non tam vehementer commoveret; aut in presentia causam agnamus de mendacio iuramento firmato, omnino postulat ratio ut non verbis, non prolixitati parcamus, quo perituri, quoad fieri potest, fugienda iudicemus. Dicam itaque cum Augustino laud. Lib. c. xxx. *Aut ego cavenda mendacia recte agendo, aut contentenda sunt penitendo; non autem, cum abundanter infeliciter vivendo; agenda sunt & docendo. Sed eligat qui hoc putat, unde subveniat periclitanti homini ad quamlibet salutem qualicumque mendacia, dum tamen & apud tales obtineamus nulla causis nos adpetentium, & blasphemandum oportere prodicere. Ita saltem scelera vel amplius stupris, vel certe non minora iudicemus.*

XVII. Etenim huic capiti impono alius D. Augustini verbis, que miram in modum quadrant in hæc nostra infelicitatis tempora; quibus non mores ad leges, sed leges ad mores inflectuntur. Non modo perituri pertranant: sed, inquit Augustinus laudato Libro c. xviii. *sunt in eis docti, qui etiam regulas figant, sineque confirmant, quando debeat, & quando non debeat peccari. O ubi estis fontes lacrymarum? Et quid faciemus? Quo ibimus? ubi nos occultabimus ab iracundis, si non solum negligimus cavere, sed andemus insuper decessere perituri? Videmus enim super auctores, desinensore mendacii, quæ sit genus, vel quæ sit genera mentendi eos iustificare delectat. Saltem in Dei cultu concedunt non esse mentendum, saltem sese a perituri, blasphemique continent, saltem ubi Dei nomen, ubi Deus testis est, ubi Dei sacramentum interponitur, ubi de divina religione sermo promittit, sine consensu, nemo mentitur, nemo laudet, nemo doceat, & precipiat.*

## CAPUT XV.

*Alia causa cur recentiores plerumque seipsa doceant restrictiones puras mentales, & consequenter mendacia. Refellit explicatio qua P. La-Croix interpretatur propostionem damnatam. Eius iudicium in P. Cardenus approbat, atque in alios extenditur auctores.*

**I.** Secunda causa cur recentiores plerumque in errore nolentes incidant restrictionis purae mentales, & consequenter in mendacia, inde oritur dicit quod rerum ordinem pervertant, viliu pretiosis, & corporalia spiritibus anteposentes. Haec duo simul copulare etiam cum veritatis dispendio contentum: custodiam ferretorum naturalium, sacramentalis confessionis, aliarumque veritatum occultarum, quas caritas, prudentia, iustitia, & fidelitas celari iubent; & proprii corporis conservationem, quam tartan rectam tueri volunt. Iura humane vitae consistant per illos oportet. Si autem aliteratum perire debeat; pereat veritas, & vita consistat. Si maritus pugione distracto, uxorem adulteram aggredditur, ut iuramento dato, confiteatur adulterium perpetratum; neget le adulterium perpetrasse, atque negationem iuramento confirmet, ut vitam servet. Causam istam optime explicat Augustinus Lib. cont. mend. cap. xviii. *Quid quod vitae huius sales auatorem, ut eam non dubitent proponere veritati, ne homo moriatur, immo et homo quandoque moriturus aliquanto serius moriatur, non tantum mentiri, sed etiam peierare nos volumus, ut videlicet, ne aliquanto citius transcat vana salus hominis, nomen Dei nostri accipiamus in vanum? Et sunt in eis docti, qui etiam regulas figunt, sineque consistant, quando debeat, quando non debeat peritari.*

**II.** Porro ut haec duo seruent, paradoxon obtrudunt omnium dolosissimum. Opponent namque, consequi alicui praepcepta esse impossibilia, quae est haereticus Lanfantiana; nisi dicamus, licitum esse viliu restrictionis mentalis, quae veritatem occultemus. Nam praepceptum custodiendi sigillum urget: tacere non licet, quoniam ipsam silentium veritatem proderet. Ut loquamur ergo necesse est. Dicendum igitur, vel quod praepceptum custodiendi sigillum sit impossibile; vel quod verba in tali eventu suam amittant significationem; vel quod relate ad scientiam in-

communicabilem verba aliquem verum sensum continent non incommunicabilem. Nemo tamen: necesse est ut aliquis modus occultandi veritatem licitus sit. Hoc paradoxon fundatur in ordinis rerum perversione: siquidem istius doctrinae Theologi pretiosa viliu postponunt, noluntque laetantibus effusione sigillum obsequere, ut Patre doctore post Augustinum; sed verborum dumtaxat fallacia. Dicunt, itud esse iugum gravissimum humanam superans fragilitatem.

**III.** Hoc paradoxon ipsum, quo rerum ordo turbatur, sibi obicit Augustinus, illudque convellit Lib. cont. mend. cap. xviii. *In hoc errant homines quod subdant pretiosa viliuibus. Cum enim concesseris admittendum esse aliquod malum, ne aliud gravius admittatur; non ex regula veritatis, sed ex sua quisque cupiditate, atque conservandae veritatis malum, & id putat gravius quod ipse amplius exhorrescit, non quod amplius reverentius fugiendum est. hic totum ab amicitia pervertitur, signatur vitium. Cum enim dicitur vitae esse iusta, ista sempiterna, quae dicitur vitae mittitur, altera temporalis, in qua more sumus: cum quisque istam temporalem amplius diligere coepit quam illam sempiternam; propter hanc, quam diligit, putat omnia esse facienda: nec ultra estimat graviora peccata quam quae huic vitae faciunt iniuriam, & vel ei commodatius aliquid inique, vel illicite auferunt, aut eam penitus illata morte adiungunt. Pluribus rationibus refellit Augustinus praetatum paradoxon, adducitque sibi exemplum mulieris Hierichuntinae, quae mentita fuit, ut vitam & suam, & hospitium servaret. Ostendit autem Augustinus, quod mulier illa, si vera fuisset Israelitis, deservisset sanguinis effusione & hospites, & veritatem subdred. Lib. cont. mend. c. xviii. *An non posset interrogantibus dicere: Scio ubi sint, led Deum timeo, non eos prodo? Possit hoc quidem dicere, si iam esset vera Israelitis, in qua deus non esset, quod futura erat per misericordiam Dei transiens ad civitatem Dei. Verum illi hoc auditio, inquit, illam perimerent, domum servatorem... Si tamen a suis erubuit esse occisa pro misericordiae opere, vitam ipsam finiendam pretiosa in conspectu Domini morte finisset, & erga illos eius beneficium inane non fuisset.**

**IV.** D. Augustinus nullo negotio elidit obiectum Iosophina. Sigillum custodiendum docet, & sanguinem custodiendum vult potius quam aut mittendum, aut innocentes prodendos. Revolve omnes recentiorum Pro-

habi-

babilitatum libros hoc de argumento, & vix unum reperies docentem mortem libeundam, sanguinem custodiendum esse, ut evitetur periculum mendacii officiosi, excepta autem: & religionis materia. Quae, ait Augustinus, huic vitae mortali nocere possunt, summoque horrent: vitam ipsam nimis preciosam faciunt. Ex quo principio sequitur, eos obicere ut impossibilia illa praepcepta quae aliquando observari nequeant, nisi cum periculo vitae: de quibus infra.

**V.** Tertia causa deceptionis est, quod amicum, & peccatorem Confessarii casum permisceant cum aliis casibus. Porro, simul atque de aquivocationibus, & restrictione mentali sermonem inmittunt, casum Confessarii, vel Principis Secretarii opponunt. Custodia sigilli confessionis iuris naturalis, divini, & humani est. Debitum conservandi hocce sigillum cuiuscumque alteri debito preit. Hinc homines christianae professionis erga istius sigilli custodiam maxima preoccupazione, aliquando iusta, praeventi sunt. Qua de causa facillime credunt, & absque debito examine excipiunt quidquid pro istius sigilli custodia in libris legitur. Hoc igitur Confessarii exemplo mens humana perinata, ad credendum vitium duplicis scientiae communicabilis, & incommunicabilis, aut viliu materialem verborum licitum esse, iam veluti quodam pondere pressa inclinat; immo in errorem incidit, quod iudicat, omnibus indiscriminatum hominibus pro occultanda veritate licere ista ut loquendi formulae quas pro custodiendo sigillo Confessarii usurpant.

**VI.** Plura, immo innumera, proferre possem documenta, quibus hanc quam insinuavi erroris causam munire. Unum aut alterum referam. P. Gabriel Daniel, qui communem Theologorum sensum exhibet in sua de restrictione mentali dissert. part. 1. num. 1. haec habet. *Quod de Confessario dico, transferas licet ad res alias, sive de arcano gravi agatur, sive de iudice, qui iuxta iuris leges, & formulas non interrogari, vel absque auctoritate, & legitima possessione. Eademque ratio de secretis quassionibus ad mores praesentium iudicandum... Aa!i Auctores expressius id docent: quin ampliori potestate, & privilegio donant rudes homines, ignorantes artificium amphibologiarum. Statuant namque pro istis latis esse ut veritatem occultare intendant iuxta unum ex tot modis quos Theologi adinventerunt pro veritatis occultatione. Sic Villucius tractat. xxv. cap. xi. num. 328. Pro rudibus, qui*

Conc. Theol. Tom. III.

*nesciunt in particulari concipere amphibologiam, satis est, si habeant intentionem affirmandi, vel negandi in sensu qui continet verum veritatem, ad quod necesse est ut saltem in universalis sciendi se posse negare in aliqua vero scire. Vident? Invenit est tandem verus sensus non solum occultandi, sed etiam negandi veritatem. Idem docent P. Viva, Calpatriani, & communiter recentiores plerumque. Porro infra ostendemus casum Confessarii absolute esse peculiarem: Plura vel de ipso Confessario, quae a mendacio purgari nequeunt, docent. Perperam esse Confessarii portate colligunt, quosque homines posse ultrarare istum duplicis scientiae, communicabilis, & incommunicabilis.*

**VII.** Ultima tandem causa cur recentiores in hac questione decipiantur, est iustissima explicatio qua interpretatur propostionem damnatam: quae vana interpretatio ortum ducit ex prima, quam explicuimus capite praecedenti, causa. Nolunt, ut vidimus, has propostiones esse damnatas prout sunt in Auctoribus, sed ut latent; & ideo excogitant aliquam sententiam extraordinariam, in qua istas damnatas fuisse propugnant. Dicitur illae damnatas esse propostiones 26. & 27. hoc sensu, videlicet si quis restrictionibus pure mentalibus utatur ad quemcumque finem, sine ullo detectu, seu ob quamcumque necessitatem, vel utilitatem. Sic P. La-Croix Lib. III. part. 1. c. xi. dub. 4. §. 11. n. 204. *Cam propostio (inquit) 27. n. damnata dicat, Causa sufficientis utendi bis amphibologis, hoc ipso quod dicit bis amphibologis, sufficienter significat quod per amphibologias prohibitas intelligatur restrictiones illae purae mentales de quibus habebat propostio 26, immediate damnata; addique haec damnatio, non esse licitum illis uti ob quamcumque necessitatem, vel utilitatem.* His ultimis verbis Auctor iste indicat, nos non debere uti his amphibologis ob quamcumque necessitatem, vel utilitatem, nimirum live gravem, live levem; seu, clarioribus verbis, prohibitum esse illas restrictiones utipare, qualibet data occasione, & extra casum gravissimum, & extreme necessitatis. Et quamvis verba, quibus P. La-Croix suam exprimit interpretationem, sint subflosca; tamen huic esse eius germanum sensum, colligitur ex eius doctrina, qua statuit, causas graves efficere ut restrictio non sit pure mentalis, & contra, causas leves reddere amphibologiam pure mentalem. Hoc iam demonstratum est. Lege quae docet